¹ Jo. Vill. l. viii. c. 92. Bosius p. 2. l. 1.

² Hocsem. in Theob. xxix et alii. — ² Bern. Chr. Rom. Pent. et Ms. Vat. bibl. sign. num. 2765. in Clem. V.

que in regno Franciæ, et ex ordinatione regis et consilii inopinate sane, mirantibus cunctis audientibus, antiquam Templi militiam, ab Ecclesia Romana nimis privilegiatam, una die subito captivari, causamque ignorantibus captivorum tam repentina exceptis paucis secretariis et juratis: quæ causa tandem detecta fuit et publice infamata, profana videlicet professio eorundem cum abnegatione Christi et expuitione super crucem in opprobrium Crucifixi; fueruntque plures ex eis, etiam de majoribus illius Ordinis, confessi suæ nefandæ professionis ritum, tam abominabilem quam execrabilem, quam nefandum, qui antea a nemine potuit unquam sciri. Plurimi autem ipsorum confiteri minime voluerunt, quamvis nonnulli subjecti fuerint quæstionibus et tormentis. Demum Sedes Romana, cui prius factum incredibile videbatur, et captivorum prædictam ægre ferebat, effecta est certior in Pictavis, ubi tunc curia morabatur; Templariisque nonnullis perductis coram papa, et aliquibus (nonnulli objecta scelera confessi, negarunt alii) cardinalibus, ibidem denuo confitentibus, et confessiones factas a se antea recognoscentibus esse veras, ipsorum confessionibus intellectis consequenter extitit ordinatum, ut ubique Templarii caperentur, ut veritas prodiret in lucem». Eadem Jordanus¹ paucioribus verbis perstringit mcccvii: «Templarii subito in toto regno Franciæ capti sunt, et tandem depositi in sequenti Concilio generali». Eos porro regia quidem opera, sed Pontificio imperio non ex levibus conjecturis, sed gravissimis argumentis captos, et magno numero adductos ad Pontificem, ac pluribus vicibus tum ex arcano tum palam eadem fassos crimina, eaque acerbe planxisse testem producimus ipsum Clementem, hæc publico postea edicto promulgantem:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Ad omnium fere notitiam jam credimus pervenisse, nefanda scelera et crimina abhorrenda hæresim notorie sapientia, quibus Ordo et personæ Templariorum non levibus argumentis, sed manifestis indicis, et violentis præsumptionibus difflamati noscuntur, super abnegatione videlicet Domini Salvatoris nostri Jesu Christi, et super nefanda temeraria, et præsumptiva et hæretica conspiratione super ejusdem imaginem Crucifixi; necnon et super pluribus aliis articulis (sodomitico nimirum vitio, idololatria et aliis) quos quia forte credimus manifestos, exprimi non oportet. Sicque excrebescente infamia, imminentibus scandalis plurimis minime contemnendis, quæ non leviter totam scandalizabant Ecclesiam, urgente conscientia, per totum orbem terrarum jamdudum ipsos capi mandavimus; et tandem cœpinus super iis contra eos inquirere per nos ipsos, nonnullis ex fratribus nostris ascitis ad inquisitionem

prædictam nobiscum sollicitè peragendam. Et tandem præsentatis nobis eisdem personis non parvo, sed grandi numero, non levis sed magnæ auctoritatis viris, olim in Ordine supradicto sacerdotibus, præceptoribus, militibus, servientibus, per eorum confessiones et depositiones spontaneas libere factas coram nobis, et fratribus nostris in secreto prius, et postmodum coram nobis, totoque collegio fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium patuit manifeste, quoad personas ipsas confitentes, dicta crimina et scelera esse vera: iidemque confitentes omnes et singuli suum humiliter recognoscentes errorem, nostram et Apostolicæ Sedis non justitiam, sed misericordiam et veniam implorarunt. Quibus cum omni humilitate et reverentia, et proprii eorum recognitione erroris omnino persistentibus pro absolute ab excommunicationis sententia, quam ex hujusmodi hæresis reatibus et sceleribus incurrerant, ipsis misericorditer impendenda; nos, qui, licet indigni vicarii simus illius, (cujus) miserationes super omnia opera ejus existunt, et quia Romana mater Ecclesia non claudit, prout nec claudere debet, gremium redeuntibus; facta a prædictis confitentibus cum humilitate et reverentia abjurazione hujusmodi hæreseos secundum canonicas sanctiones, eis juxta formam Ecclesiæ fecimus munus absolutionis impendi, potestate injungendi eis propterea salutarem pœnitentiam nobis et dicte Sedi, seu quibus id committendum duxerimus specialiter reservata, etc. Datum Tolosæ III kal. Jan. Pontificat. nostri an. iv ».

Ex his refellas auctores plures, qui nimis facile inanibus levissimorum hominum susurris fidem adhibuere, promissam fuisse Templariis veniam a Pontifice, eaque pollicitatione subornatos fuisse. Quis enim, si rem perpendat accurate, viros graves tanto in numero tam immania crimina putet tanto cum dedecore sine tormentis confiteri, sibi que falso imponere potuisse; cum nequidem id unquam imbelles mulierculæ facturæ videantur, nisi scelerum facibus ardens conscientia eam confessionem, uberesque illas lacrymas expressisset? At de his, deque servato a Pontifice in Templarios judiciorum ordine proximis annis dicturi sumus. Non leviter vero ea res expeditionis Syriacæ consilia retardavit, cum Templariorum opera eam aggredi Clemens constitisset.

43. *Eduardi regis Angliæ obitus et laudes.* — Obsuere etiam admodum secutæ in Anglia rerum conversiones ob Eduardi senioris mortem, quam hoc anno media ætate contigisse scribit Westmonasteriensis, qui de illius maxima expeditione in Scotiam adversus Robertum Brusium, quem regnum illud mota rebellione invasisse ait, locutus, confectisque adversus Scotos pluribus felicibus præliis, quibus ipsos magnis attrivit cladibus, ac novi regis fratres captos extremo affectu supplicio, Roberto in paludes ac loca nemoribus obsila